
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.65   del Reg.
  N.121 del Reg. Gen.

Oggetto:

RIMBORSO IMU VERSATA IN ECCEDENZA PER I
PERIODI D'IMPOSTA COMPRESI DAL 2016 AL 2020
DAL CONTRIBUENTE C.L. - PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
03-06-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di giugno, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Vista l’istanza di rimborso Imu versata in eccedenza per i periodi di imposta 2016,
2017, 2018, 2019, 2020, acclarata al prot. 1615 del 18 maggio 2021, con la quale si
quantifica l’importo totale pari ad euro 314,14 derivanti da una mancata
considerazione di inagibilità di immobile di proprietà nonché da un’errata
valutazione delle aree fabbricabili e se ne chiede il rimborso;

Effettuate le verifiche previste dalle disposizioni legislative vigenti, tra cui la verifica
dell’inagibilità dell’immobile dichiarata con Ordinanza Sindacale n. 19 del 07.02.2017
prot. 407 e tutt’ora in essere;

Considerato come il comma 164 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 preveda la
possibilità, per il contribuente, di chiedere il rimborso delle somme versate e non
dovute entro il termine di cinque anni dal pagamento;

Ravvisata la necessità di provvedere alla restituzione delle quote indebite, (come da
allegato trattenuto agli atti) per un importo  totale di € 314,14, che trova copertura
finanziaria al codice 01.02-1.02.01.99.999 ex cap. 356, del bilancio in corso;

Dato atto che la presente determinazione risponde ad un obbligo di legge

Vista la Legge n. 147 del 27.12.2013;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 5 del 26/02/2021 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, il quale ad oggi contiene il
finanziamento della spesa di cui all’oggetto;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 65 del 03-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 10 del 26/02/2021 di
approvazione del piano esecutivo di gestione dell'Ente il quale, ad oggi, contiene
sulla scorta del bilancio, le assegnazioni ai vari responsabili di struttura delle risorse
e degli interventi da gestire;

Visti:
il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011
il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016,
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29, con il quale è stato
attribuito allo scrivente l'incarico di posizione organizzativa nell’Area
Amministrativo-contabile, che comprende al suo interno il servizio tributario;

Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di
propria competenza;

DETERMINA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di dare atto della congruenza, in seguito alle relative verifiche effettuate, della
richiesta avanzata dal contribuente con istanza di rimborso Imu versata in eccedenza
per i periodi di imposta 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, acclarata al prot. 1615 del 18
maggio 2021;

Di dichiarare il contribuente C. L. come da specifica istanza agli atti, creditore nei
confronti dell’Ente della soma pari ad euro 314,14 a causa di un maggior pagamento
dell’imposta municipale unica;

Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, la somma di euro 314,14 al codice di bilancio
01.02-1.02.01.99.999, ex cap. 356, del corrente bilancio di esercizio, onde permettere la
restituzione della somma al contribuente creditore;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad una tipologia di spesa esclusa
dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della l. 136/2010 e
ss.mm.ii.

Di dare atto che non risulta necessaria la verifica della regolarità' contributiva di cui
all'art. 2 della L. n. 266/2002.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 65 del 03-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di procedere alla liquidazione della spesa sulla scorta dell’istanza trasmessa dal
creditore, attestandone la regolarità contabile, ai sensi del regolamento di contabilità
e procedendo alla restituzione della somma alle coordinate bancarie opportunamente
indicate.

Di dare ampia e necessaria pubblicità al presente atto mediante la pubblicazione
all’albo pretorio on-line dell’Ente.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 65 del 03-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 04-06-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  04-06-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Giampaoli Andrea

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 65 del 03-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


